comandantul regimentului 2 grăniceri, se va

considera ca decorat cu Ordinul Militar „Mihai

Viteazul” clasa III-a, în loc de Ordinul „Steaua

României” cu spade, în grad de Ofiţer, cum

din eroare s-a publicat prin înaltul decret

nr. 1.327, din 11 noiembrie 1917, publicat în

„Monitorul Oficial” nr. 198 din 19 noiembrie

/ 2 decembrie 1917, p. 2095 și în „Monitorul

Oastei” nr. 142 din 21 noiembrie 191725;

maiorul Costăchescu Alexandru26, pentru

vitejia și avântul cu care a condus batalionul

la atacul dat asupra poziţiunilor de la cotele

789 și 703, de pe dealul Coșna, în ziua de

31 iulie 1917. Văzându-se copleșit de focul și

clasa a II-a, pentru bravura și destoinicia cu care a condus patrula

în ziua de 10 octombrie 1916, nu cu Medalia „Bărbăţie și Credinţă” cu

spade, clasa a II-a, cum din eroare s-a trecut în decretul nr. 16/10

ianuarie 1917, publicat în „Monitorul Oficial” nr. 247 din 24 ianuarie/

6 februarie 1917, p. 7694 și în „Monitorul Oastei” nr. 8 din 26 ianuarie

1917141; caporalul Zamfirescu Vasile142, pentru curajul și înverșunarea

cu care și-a condus luptătorii a 3 august 1917; soldaţii Apostol

Petre143, Comănoiu Ioan144, Mănosia Vasile145, Predescu Alexandru146,

Stanciu C.